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WPROWADZENIE 

 

 

Prezentowana publikacja zawiera zbiór trzynastu artyku ów, które stanowi  

rezultat bada  w asnych, przeprowadzonych przez autorów, pracowników 

Katedry Rachunkowo ci na Wydziale Zarz dzania Uniwersytetu ódzkiego, 

a tak e wi  si  z tematyk  dzia alno ci statutowej tej Katedry.  

Wiod c  motywacj  dla przygotowania tego zbioru artyku ów s  istotne 

zmiany zachodz ce w sposobie, zakresie i narz dziach pomiaru oraz raportowa-

nia dokona  podmiotów gospodarczych w ostatnich latach, a tak e wci  

rosn ce znaczenie tej problematyki w badaniach empirycznych w nauce rachun-

kowo ci.  

Prezentowane i obja niane zagadnienia uj to w dwie cz ci. Cz  pierwsza 

obejmuje sze  artyku ów, w których zosta y przedstawione wybrane aspekty 

koncepcji i praktyki wspó czesnej sprawozdawczo ci podmiotów gospodar-

czych. Na cz  drug  sk ada si  siedem artyku ów prezentuj cych szczególne 

zagadnienia pomiaru w dziedzinie rachunkowo ci zarz dczej i finansowej oraz 

oceny dokona  podmiotów gospodarczych, zarobkowych i organizacji po ytku 

publicznego. 

W pierwszym artykule cz ci pierwszej przedstawiono ewolucj  rozwi za  

w zakresie prezentacji sprawozdania finansowego w wietle regulacji Mi dzyna-

rodowego Standardu Rachunkowo ci (MSR) 1 Prezentacja sprawozda  finan-

sowych. Szczegó owej analizie zosta y poddane poszczególne wersje MSR 1 

oraz inne dokumenty Rady Mi dzynarodowych Standardów Rachunkowo ci 

(IASB), dotycz ce prezentacji sprawozda  finansowych, opublikowane od  

1997 r. do listopada 2011 r. Podstawow  uwag  zwrócono na zmiany, które 

mo na okre li  mianem „kamieni milowych”, za jakie uznano publikacj  MSR 1 

z roku 1997, 2003 i 2007. W artykule przedstawiono równie  podstawowe 

za o enia projektu (z 2008 r. ze zmianami w 2010 r.), realizowanego wspólnie 

przez IASB i Rad  Standardów Rachunkowo ci Finansowej (FASB) w USA, 

dotycz cego nowego standardu reguluj cego zasady prezentacji sprawozdania 

finansowego. Proponowane rozwi zanie w znacz cy sposób zmienia dotychcza-

sow  struktur  poszczególnych sk adników sprawozdania finansowego, w celu 

spójnej prezentacji sytuacji finansowej i wyników dzia alno ci jednostek. 

 W drugim artykule przedstawiono problem prezentacji informacji w bilan-

sie, tj. sprawozdaniu, które jest fundamentem modelu sprawozdawczo ci 
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finansowej. Na podstawie analizy obecnie obowi zuj cego MSR 1 oraz propo-

zycji standardu, b d cej rezultatem wspólnych prac IASB i FASB nad now  

formu  sprawozdania finansowego, postawiono tez , i  zmiany struktury 

i formy bilansu zmierzaj  w kierunku ograniczenia polityki prezentacji informa-

cji w tym sprawozdaniu.  

Autorzy artyku u pt. Teoria bilansowa Wilhelma Osbahra jako reakcja na 

luk  informacyjn  w sprawozdawczo ci finansowej XXI wieku podkre laj , e 

dysponowanie „dobr ” informacj  finansow  nabiera obecnie du ego znaczenia. 

Asymetria informacji, prze o ona na form  sprawozdawcz , skutkuje powsta-

waniem barier w ocenie warto ci, które cznie cz sto s  okre lane jako luka 

komunikacyjna. Nauka i praktyka rachunkowo ci nie ustaj  w wysi kach 

podejmowanych w celu eliminacji wspomnianej asymetrii. W artykule zaprezen-

towano za o enia teorii bilansowej W. Osbahra, która mo e pos u y  jako punkt 

wyj cia do próby zamkni cia luki informacyjnej w raportowaniu biznesowym 

XXI w. Wizjonerski, wyprzedzaj cy epok  „bilans przedsi biorcy” W. Osbahra 

stanowi bowiem, zdaniem autorów, solidny fundament do budowania przydatnej 

i atrakcyjnej z punktu widzenia czytelnika informacji dodatkowej do bilansu 

wspó czesnego przedsi biorstwa. 

Celem kolejnego artyku u jest obja nienie istoty i zasad prezentacji dochodu 

ca kowitego (comprehensive income) w wietle regulacji MSR 1 Prezentacja 

sprawozda  finansowych i jego ostatniej nowelizacji (w czerwcu 2011 r.) oraz 

analiza sposobu prezentacji i poziomu warto ci dochodu ca kowitego ogó em, 

a tak e jego sk adników w skonsolidowanych sprawozdaniach finansowych za 

lata 2009–2010, sporz dzonych przez najwi ksze spó ki akcyjne notowane na 

Gie dzie Papierów Warto ciowych w Warszawie. Ustalanie i prezentacja 

comprehensive income stanowi nowe zagadnienie dla rodowiska ksi gowych 

i u ytkowników sprawozda  finansowych w Polsce od 2009 r. Od tego bowiem 

roku spó ki notowane na gie dach papierów warto ciowych w Unii Europejskiej 

maj  obowi zek okre lony w MSR 1, zmienionym w 2007 r., prezentowania tej 

kategorii wyniku dzia alno ci w skonsolidowanych sprawozdaniach finanso-

wych.  

W nast pnym artykule autor wskaza  mo liwo ci powstawania zysków 

i strat kapita owych w spó kach stosuj cych Mi dzynarodowe Standardy 

Sprawozdawczo ci Finansowej. Po zidentyfikowaniu i omówieniu podstawo-

wych obszarów powstawania zysków i strat kapita owych, autor przedstawi  

wyniki bada  w asnych w zakresie prezentacji takich pozycji przez spó ki 

notowane na Londy skiej Gie dzie Papierów Warto ciowych, obj te indeksem 

FTSE100. 

Celem ostatniego artyku u w cz ci pierwszej publikacji jest prezentacja 

koncepcji wspó czesnych raportów biznesowych. Przedstawiono w nim propo-

zycj  komentarza zarz du przygotowan  przez Rad  Mi dzynarodowych 

Standardów Rachunkowo ci (International Accounting Standards Board) oraz 
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koncepcj  a cucha raportów korporacyjnych. Wyja niono zadania rady 

nadzorczej zwi zane z t  koncepcj . W opracowaniu zaproponowano przede 

wszystkim rozszerzenie wspó czesnych raportów biznesowych o raporty przy- 

gotowywane przez rad  nadzorcz .  

Cz  drug  publikacji otwiera artyku  pt. Wykorzystanie relacji mi dzy 

elementami pieni nymi i memoria owymi w procesach decyzyjnych – przegl d 

bada  empirycznych, w którym autorka podkre la, e lata 70. i 80. XX w. 

zosta y w teorii i praktyce rachunkowo ci zdominowane przez badania empi-

ryczne, polegaj ce na wysuwaniu hipotez i ich praktycznej weryfikacji za 

pomoc  ró norodnych metod – eksperymentów, ankiet i wywiadów. Nurt bada  

empirycznych silnie zaznaczy  si  równie  w obszarze sprawozdawczo ci 

przep ywów finansowych i pieni nych. W artykule autorka zawar a przegl d 

wa niejszych bada  w tym zakresie.  

W drugim artykule jego autorka przedstawi a i obja ni a mierniki pomiaru 

dokona  oraz sposoby komunikowania wyników stosowane w szczup ej 

rachunkowo ci zarz dczej w przedsi biorstwach zorientowanych na ci g e 

doskonalenie procesów zapewniaj cych realizacj  strategii przetrwania w wa- 

runkach silnej konkurencji rynkowej.  

Celem rozwa a  i bada  przedstawionych w nast pnym artykule jest próba 

odpowiedzi przez jego autork  na pytanie, czy zastosowanie zintegrowanego 

systemu informatycznego w przedsi biorstwie przyczynia si  do zwi kszenia 

innowacyjno ci rachunkowo ci zarz dczej tej organizacji oraz wdra ania 

nowych, innowacyjnych narz dzi i metod rachunkowo ci zarz dczej. Na pod- 

stawie analizy przypadków sze ciu przedsi biorstw, b d cych cz ci  koncer-

nów mi dzynarodowych, zosta a dokonana ocena wp ywu zastosowania ERP na 

kszta t rachunkowo ci zarz dczej i jej praktyk stosowanych w firmach.  

W artykule pt. Pomiar efektywno ci dokona  dzia alno ci logistycznej au-

torka analizuje problematyk  pomiaru dokona , która jest ukierunkowana na 

dzia alno  logistyczn . Po rozwa aniach na temat modelu implementacji 

pomiaru dokona  w praktyce oraz zwi zanych z nim wymaga  i trudno ci, 

autorka zaprezentowa a w zarysie problematyk  logistyki, zarz dzania logi-

stycznego oraz controllingu logistyki, który obejmuje pomiar dokona  ukierun-

kowany na procesy logistyczne przedsi biorstwa. W artykule wskazano wymo-

gi, jakie nale y spe ni , aby pomiar dokona  w dzia alno ci logistycznej by  

efektywny i skuteczny, a tak e przedstawiono informacje na temat pomiaru 

dokona  w logistyce w praktyce w wietle niektórych bada  empirycznych.  

W nast pnym artykule zosta y przedstawione korzy ci, jakie mog  osi gn  

szpitale z wdro enia zbilansowanej karty wyników (Balanced Scorecard) do 

pomiaru dokona  ich dzia alno ci. Poziom potencjalnych korzy ci zosta  

oceniony na podstawie stopnia realizacji celów postawionych przez autorów tej 

koncepcji, liczby i rodzaju pope nionych b dów przy wdro eniu oraz dojrza o-

ci wdro onej przez szpital formy zbilansowanej karty wyników.  
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Celem kolejnego artyku u jest ocena finansowych wyników organizacji po-

ytku publicznego w Polsce i ich wp ywu na wysoko  darowizn finansowych, 

uzyskiwanych przez tego typu organizacje, w tym odpisu 1% podatku dochodo-

wego. Konkluzje z przeprowadzonych bada  mog  by  wst pem do dyskusji 

naukowej na temat celów sprawozdawczo ci organizacji po ytku publicznego 

oraz po danej przez interesariuszy struktury sprawozda  finansowych sk ada-

nych przez te organizacje. Badania przeprowadzone przez autork  s  kontynu-

acj  bada  prowadzonych w 2010 r.  

Ostatni artyku , zamieszczony w prezentowanym zbiorze, zawiera prezenta-

cj  relacji mi dzy zasadami pomiaru dochodu podatkowego i wyniku finanso-

wego brutto w wietle ustawy o rachunkowo ci i ustawy o podatku dochodo-

wym od osób prawnych. Obowi zuj ca w Polsce autonomia regulacji rachun-

kowo ci i podatku dochodowego od osób prawnych sugeruje, i  zasady pomiaru 

wyniku finansowego brutto oraz dochodu podatkowego s  rozbie ne. W wyniku 

przeprowadzonej w artykule analizy przepisów bilansowych i podatkowych 

autorka stwierdza, e zasady ustalania dochodu podatkowego s  powi zane 

z regulacjami rachunkowo ci.  

Autorzy poszczególnych artyku ów i redaktorki niniejszego zbioru wyra aj  

nadziej , e ta publikacja b dzie stanowi  wk ad do rozwoju wiedzy na temat 

koncepcji, metod i praktyki pomiaru dokona  podmiotów gospodarczych oraz 

sprawozdawania wyników ich dzia alno ci zainteresowanym stronom, a tak e 

znajdzie uznanie w ród pracowników naukowych i praktyków rachunkowo ci, 

finansów i zarz dzania.  

 

Anna Szychta 

Ewa nie ek 

ód , listopad 2011 r.  


